РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 мая 2019 г.
№ 221
п. Копьево

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах

в летний период 2019 года на территории муниципального

образования Орджоникидзевский район

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ         «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ     «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», со статьями 14, 15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Хакасия от 15.06.2006 № 166 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Хакасия», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2019 года на территории муниципального образования Орджоникидзевский район, руководствуясь статьей 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать главам сельпоссоветов Орджоникидзевского района:

1.1. Обеспечить выполнение Правил охраны жизни людей  на водных объектах в Республике Хакасия, утверждённых постановлением Правительства Республики Хакасия от 15.06.2006 № 166.
1.2. Определить места для массового отдыха и купания, в том числе переданные в аренду, независимо от принадлежности и форм собственности.
1.3. Определить сроки купального сезона.
1.4. Установить знаки безопасности в опасных  местах для купания, особое внимание обратить на искусственные пруды (н.п. Агаскыр, н.п. Большой Сютик, реку Чулым - н.п. Копьево).
1.5. Определить персональный состав мобильных групп с участием специалистов администраций сельпоссоветов, сотрудников полиции и представителей общественных организаций, в целях осуществления контроля за соблюдением правил охраны  жизни людей на водоемах района. Обратить особое внимание на организацию работы мобильных групп в выходные и праздничные дни, а также в необорудованных местах массового отдыха населения на водоёмах района.
1.6. Создать цивилизованные и комфортные условия на пляжах и других местах отдыха людей на воде, оборудовав их туалетами, местами для сбора мусора (ямы, контейнеры).
1.7. Проводить профилактическую работу среди населения по соблюдению мер безопасности на водных объектах, с освещением через местные СМИ, а также путём распространения соответствующих листовок.
1.8. До 06 июня 2019 года сообщить о проделанной работе в отдел ГО и ЧС Администрации Орджоникидзевского района.

2. Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района (Е.В. Данилова) организовать проведение  профилактической работы во всех образовательных организациях района по предупреждению несчастных случаев на воде.

3. Отделу ГО и ЧС  Администрации Орджоникидзевского района          (М.В. Нырко) обеспечить в течение летнего купального сезона 2019 года проведение мероприятий среди населения по соблюдению мер безопасности на водных объектах, с освещением через местные СМИ.
4. Утвердить:
4.1. Правила безопасного поведения на воде (приложение 1).

4.2. Правила поведения людей у воды и на воде в летний период (приложение 2).

5. Постановление вступает в силу после официального обнародования на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района и подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».
И.о. Главы Орджоникидзевского района                                          В.Р. Сулеков
	Приложение 1

к постановлению Администрации

Орджоникидзевского района
от   22  мая  2019 г. № 221

ПРАВИЛА
безопасного поведения на воде
Умение хорошо плавать – одна из важнейших гарантий безопасного отдыха на воде, но следует помнить, что даже хороший пловец должен соблюдать постоянную осторожность, дисциплину и строго придерживаться правил поведения на воде.
Лучше всего купаться в специально оборудованных местах: пляжах, бассейнах, купальнях; обязательно предварительно пройти медицинское освидетельствование и ознакомиться с правилами внутреннего распорядка мест для купания.
В походах место для купания нужно выбирать там, где есть чистая вода, ровное песчаное или гравийное дно, небольшая глубина (до 2м), нет сильного течения (до 0,5 м/с).
Начинать купание рекомендуется в солнечную безветренную погоду при температуре воды 17-19°С, воздуха – 20-25°С.  В воде следует находиться 10-15 минут, перед заплывом необходимо предварительно обтереть тело водой.
При переохлаждении тела пловца в воде, могут появиться судороги, которые сводят руку, а чаще ногу или обе ноги. При судорогах надо немедленно выйти из воды. Если нет этой возможности, то необходимо действовать следующим образом:

1. Изменить стиль плавания – плыть на спине.

2. При ощущении стягивания пальцев руки, надо быстро, с силой сжать кисть руки в кулак, сделать резкое отбрасывающее движение рукой в наружную сторону, разжать кулак.

3. При судороге икроножной мышцы необходимо при сгибании двумя руками обхватить стопу пострадавшей ноги и с силой подтянуть стопу к себе.

4. При судорогах мышц бедра необходимо обхватить рукой ногу с наружной стороны ниже голени у лодыжки (за подъем) и, согнув её в колени, потянуть рукой с силой назад к спине.

5. Произвести  укалывание любым  острым  подручным  предметом (булавкой, иголкой и т.п.).

6. Уставший пловец должен помнить, что лучшим способом для отдыха на воде является положение «лёжа на спине».
 Чтобы избавиться от воды, попавшей в дыхательные пути и мешающей дышать, нужно немедленно остановиться, энергичными движениями рук и ног удерживаться на поверхности воды и, подняв голову как можно выше, сильно откашляться.
Чтобы избежать захлебывания в воде, пловец должен соблюдать правильный ритм дыхания. Плавая в волнах, нужно внимательно следить за тем, чтобы делать вдох в момент нахождения между гребнями волн. Плавая против волн, следует спокойно подниматься на волну и скатываться с нее. Если идет волна с гребнем, то лучше всего подныривать под нее немного ниже гребня.
Попав в быстрое течение, не следует бороться против него, необходимо не нарушая дыхания плыть по течению к берегу.
Оказавшись в водовороте, не следует поддаваться страху, терять чувство самообладания. Необходимо набрать больше воздуха в легкие, погрузиться в воду и, сделав сильный рывок в сторону по течению, всплыть на поверхность.
Запутавшись в водорослях, не нужно делать резких движений и рывков. Необходимо лечь на спину, стремясь мягкими, спокойными движениями выплыть в ту сторону, откуда приплыли. Если все-таки не удаётся освободиться от растений, то, освободив руки, нужно поднять ноги и постараться осторожно освободиться от растений при помощи рук.
Нельзя подплывать близко к идущим судам, с целью покачаться на  волнах, так как вблизи идущего судна возникает течение, которое может затянуть под винт. Опасно прыгать (нырять) в воду в неизвестном месте – можно удариться головой о грунт, корягу, сваю и т.п., сломать шейные позвонки, потерять сознание и погибнуть.
Не менее опасно нырять с плотов, катеров, лодок, и других плавучих сооружений. Под водой могут быть бревна-топляки, сваи, рельсы, железобетон и пр. Нырять можно лишь в местах, специально для этого оборудованных. Нельзя купаться у крутых, обрывистых и заросших растительностью берегов. Здесь склон дна может оказаться очень засоренным корнями и растительностью. Иногда песчаное дно бывает зыбучим, что опасно для лиц, не умеющих плавать.
Важным условием безопасности на воде является строгое соблюдение правил катания на лодке. Нельзя выходить в плавание на неисправной и полностью необорудованной лодке. Перед посадкой в лодку, надо осмотреть её и убедиться в наличии вёсел, руля, уключин, спасательного круга, спасательных жилетов по числу пассажиров и черпака для отлива воды. Посадку в лодку следует производить осторожно, ступая посреди настила. Садиться на балки (скамейки) нужно равномерно. Ни в коем случае нельзя садиться на борт лодки, пересаживаться с одного места на другое, а также переходить с одной лодки на другую, раскачивать лодку и нырять с нее.
Запрещается кататься на лодке детям до 16 лет без сопровождения взрослых, перегружать лодку сверх установленной для этого типа лодки нормы, пересекать курс моторных судов, близко находиться к ним и двигаться по судовому ходу. Опасно подставлять борт лодки параллельно идущей волне. Волну надо «резать» носом лодки поперек или под углом.
Если лодка опрокинется, в первую очередь нужно оказать помощь тому, кто в ней нуждается. Лучше держаться всем пассажирам за лодку и общими усилиями толкать ее к берегу или на мелководье.
Для лиц, не умеющих плавать и плохо плавающих, особую опасность представляют различные надувные плавсредства: камеры, пояса, резиновые матрацы и т.п.
Управляющий делами Администрации

Орджоникидзевского района                                                         Т.А. Будникова
	Приложение 2

к постановлению Администрации

Орджоникидзевского района
от  22 мая 2019 г. № 221

ПРАВИЛА

 поведения людей у воды и на воде в летний период

1.  Купайтесь только в разрешенных и безопасных местах.
2.  При отсутствии пляжа, купальни выбирайте берег с чистым, ровным песчаным дном.
3. Человеку, не умеющему плавать, нельзя заходить в воду выше пояса.
4.  Детям до 12 лет запрещено купаться без сопровождения взрослых. Детям, достигшим 12 лет и умеющим хорошо плавать, разрешено купаться на глубине до 2 метров.
5.  Не разрешается входить в воду разгоряченным. Перед купанием следует отдохнуть.
6.  Первое купание начинайте в солнечную погоду при температуре воды не менее 18 градусов.
7.  Не купайтесь сразу после приема пищи.
8.  При наступлении озноба купание следует прекратить.
9.  При переохлаждении мышц, резких движениях и переутомлении у пловца могут случиться судороги. В этом случае зовите на помощь и не теряйте самообладание. Сведенную мышцу необходимо промассажировать и плыть к берегу.
10.  Попав в сильное течение, не боритесь с ним. Плывите по течению, стремясь приблизиться к берегу.
11.  Попав в водоворот, не теряйтесь. Наберите в легкие побольше воздуха и ныряйте по течению в сторону от водоворота.
12.  Не подплывайте к идущим судам, это опасно для жизни.
13.  Не допускайте шалостей на воде.
14.  Категорически запрещено купаться в нетрезвом состоянии. Даже немного выпивший человек теряет координацию и часто становится жертвой несчастного случая.
15.  Не бросайте в воду стекло, банки и другие предметы, опасные для купающихся.
Управляющий делами Администрации

Орджоникидзевского района                                                        Т.А. Будникова
СОГЛАСОВАНО

	Управляющий делами Администрации Орджоникидзевского района

	                             Т.А. Будникова

	Начальник юридического отдела Администрации Орджоникидзевского района

	Н.А. Дешкевич

	Проект постановления вносит:

	Главный специалист отдела ГО и ЧС Администрации Орджоникидзевского района

	Л.П. Баженова